ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS Nº 0576 A 0597/2023 - RTR

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário
Oficial da União de 12/06/2023; considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da
Constituição Federal; o art. 10 da Lei nº. 8.112/1990; o artigo 8º da Lei nº 12.772/2012;
o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações; e a Portaria Interministerial nº 316,
publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI
23114.909368/2019-71, resolve:

PORTARIA Nº 0576/2023, de 10/07/2023 - 1 retificar a Portaria nº 0540/2023, de
28/06/2023, publicada no DOU de 29/06/2023, Seção 2, p. 43; onde se lê: "Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Auxiliar-A, Nível 1, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais", leia-se: "Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto-A, Nível 1, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva"; 2. manter inalteradas
as demais disposições.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário
Oficial da União de 12/06/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0577/2023, de 10/07/2023 - designar JUCÉLIA MARIA LOPES MAIA
ROBERTO, matrículas 11709-9/UFV e 2108320-0/Siape, para substituir ADRIANA
FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no cargo de direção de
Diretora-Executiva do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa –
CenTev, CD-3, no período de 10 a 24 de julho de 2023, por motivo de férias
regulamentares da titular (Processo SEI 23114.911776/2023-70).

PORTARIA Nº 0578/2023, de 10/07/2023 - 1. exonerar, a pedido, SILVIA ALMEIDA
CARDOSO, matrículas 11625-4/UFV e 2084455-0/Siape, do desempenho da função de
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde, do Departamento
de Medicina e Enfermagem, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 2. designar
VALKER ARAÚJO FEITOSA, matrículas 13248-9/UFV e 3299050-5/Siape, para
desempenhar a função de que trata o item anterior (Processo SEI
23114.910888/2023-11).

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no Exercício da
Reitoria.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/07/2023) 1

publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.911831/2023-21, resolve:

PORTARIA Nº 0579/2023, de 11/07/2023 - autorizar o afastamento, do País, de
ERALDO RODRIGUES DE LIMA, matrículas 7427-6/UFV e 2060289-1/Siape, no período
de 25 a 30 de julho de 2023, incluindo o trânsito, para participar, como palestrante, do
Congresso Colombiano de Entomologia, em Medellín, Colômbia, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o que consta do
Processo SEI 23114.911890/2023-08, resolve:

PORTARIA Nº 0580/2023, de 11/07/2023 - designar o Procurador Federal NATAN
DE OLIVEIRA MATTOS, matrículas 13052-4/UFV e 1778671-4/Siape, para substituir
MARCELO DE CASTRO SILVA, matrículas 12902-X/UFV e 1437358-3/Siape, no cargo de
direção de Procurador-Chefe, CD-3, da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal
de Viçosa, no período de 17 a 28 de julho de 2023, por motivo de férias regulamentares
do titular.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0581/2023, de 12/07/2023 - autorizar o afastamento, do País, de
CARLOS MOREIRA MIQUELINO ELETO TORRES, matrículas 11947-4/UFV e
2193899-0/Siape, no período de 16 a 24 de setembro de 2023, incluindo o trânsito, para
participar de missão de trabalho para ampliação de parceria com a Hochschule
Rhein-Waal University of Applied Sciences (HSRW), em Kleve, bem como, para participar
da conferência Tropentag 2023, em Berlin, Alemanha, com ônus limitado (Processo SEI
23114.911876/2023-04).

PORTARIA Nº 0582/2023, de 12/07/2023 - autorizar o afastamento, do País, de
ODILON GOMES PEREIRA, matrículas 6913-2/UFV e 0431177-1/Siape, no período de 5 a
13 de agosto de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de
trabalho, do XIX International Silage Conference, em Beijing, China, com ônus limitado
(Processo SEI 23114.911778/2023-69).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0583/2023, de 12/07/2023 - reconduzir CAROLINE MENDES DOS
PASSOS, matrículas 8880-3/UFV e 1466358-1/Siape, à função comissionada de
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática, FUC-001, do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas (Processo SEI 23114.911053/2023-71).

PORTARIA Nº 0584/2023, de 13/07/2023 - designar MARCEL FERREIRA BASTOS
AVANZA, matrículas 12599-7/UFV e 3026431-9/Siape, para substituir JOÃO MARCOS DE
ARAÚJO, matrículas 6924-8/UFV e 0431187-9/Siape, no cargo de direção de Diretor do

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/07/2023) 2

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, CD-3, no período de 17 a 26 de julho de 2023,
por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.912117/2023-51).

PORTARIA Nº 0585/2023, de 13/07/2023 - reconduzir ALEXANDRE MIRANDA
ALVES, matrículas 8515-4/UFV e 1539753-2/Siape, à função comissionada de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Matemática, FUC-001, do Departamento
de Matemática, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas (Processo SEI
23114.912140/2023-45).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.911199/2023-16, resolve:

PORTARIA Nº 0586/2023, de 13/07/2023 - autorizar o afastamento, do País, de
ANGELO ADRIANO FARIA DE ASSIS, matrículas 8444-1/UFV e 1510429-2/Siape, no
período de 25 a 31 de julho de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com
apresentação de trabalho, do XII Jornadas de Historia Moderna y Contemporánea, em
Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0587/2023, de 13/07/2023 - 1. conceder ao filho maior inválido
MARCELO LINCOLN MIGUEL uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado SYLVIO
MIGUEL, matrículas 5663-4/UFV e 0316287-0/Siape, em razão de seu falecimento
ocorrido em 15 de junho de 2023, por força do disposto nos arts. 23, §§1º e 2º, e 24 da
EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, IV, alíneas “b” e “d”, 218 e 219 da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da
referida pensão a contar de 15 de junho de 2023 (Processo SEI 23114.910729/2023-17).

PORTARIA Nº 0588/2023, de 13/07/2023 - 1. destituir, a pedido, ÉRICA NASCIF
RUFINO VIEIRA, matrícula 11322-0/UFV, da função de Vice-coordenadora do Comitê de
Ética em Pesquisa com Seres Humanos – CEP/UFV, instituído pela Portaria nº 0479/2022,
DE 27/06/2022; 2. designar MIRELLA LIMA BINOTI, matrícula 12606-3/UFV, para
desempenhar a função de que trata o item anterior; 3. manter inalteradas as demais
disposições (Processo SEI 23114.912012/2020-59).

PORTARIA Nº 0589/2023, de 13/07/2023 - 1. destituir, a pedido, ÉRICA NASCIF
RUFINO VIEIRA, matrícula 11322-0/UFV, como membro do Comitê de Ética em Pesquisa
com Seres Humanos – CEP/UFV, instituído pela Portaria nº 0479/2022, DE 27/06/2022;
2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.912012/2020-59).

PORTARIA Nº 0590/2023, de 14/07/2023 - 1. conceder aposentadoria voluntária,
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a RITA DE CÁSSIA GONÇALVES
ALFENAS, matrículas 7583-3/UFV e 2118284-4/Siape, ocupante da vaga nº 337180 do
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular,
nível 801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, I a IV, § 2º, I, da Emenda

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/07/2023) 3

Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar
vago o referido cargo (Processo SEI 23114.910204/2023-73).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 22 da Resolução Consu nº 4/2023, bem como o que
consta do Processo SEI 23114.915378/2021-61, resolve:

PORTARIA Nº 0591/2023, de 14/07/2023 - designar os membros abaixo para
comporem grupo técnico de trabalho, com a finalidade de, no prazo de 90 (noventa)
dias, atuarem na elaboração do novo Plano de integridade com base em riscos da UFV:

Nome Matrícula/UFV Representante
WANDERSON LOPES GOMIDES - Presidente 11279-8 DGI
ELILCE DE FIGUEIREDO RODRIGUES 6684-2 RTR
BRÁULIO MARTINS BUENO 12527-X PPO
LUCIANA DE SOUSA FERES 11314-X USC
FILIPE CARDOSO SANT ANA 12478-8 DGI
JOANA D ARC GERMANO HOLLERBACH 8877-3 DPE
DÉBORA SILVA MELO 11949-0 CRP
FREDERICO MARTINS DE SANTANA 11591-6 CAF
PAULO CÉSAR PINTO DE OLIVEIRA 11736-6 DPD
MARIA JOSÉ PAES ROQUE PINTO 11049-3 PGP

PORTARIA Nº 0592/2023, de 14/07/2023 - designar os membros abaixo para
comporem grupo técnico de trabalho, com a finalidade de, no prazo de 90 (noventa)
dias, apresentarem proposta de ações a serem implementadas no âmbito da
Universidade Federal de Viçosa, sobre todos os tipos de assédio, com apoio da Diretoria
de Governança Institucional – DGI, da UFV:

Nome Matrícula/UFV Representante
MONIQUE DE CÁSSIA BERTTO - Presidente 12920-8 DCI
BRUNO BARBOSA DE OLIVEIRA 8721-1 CRP
MARCOS DA SILVA MAGALHÃES 7358-X PPO
DÉBORA SILVA MELO 11949-0 CRP
ELIAS VASCONCELOS REZENDE 6765-2 CAF
PEDRO PAULO DO PRADO JÚNIOR 8892-7 DSS
LUCÍOLA LOURENÇO DA SILVA 11252-6 DPD
FILIPE CARDOSO SANT ANA 12478-8 OUV

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 22 da Resolução Consu nº 11/2022, bem como o que
consta do Processo SEI 23114.913575/2022-26, resolve:

PORTARIA Nº 0593/2023, de 14/07/2023 - designar os membros abaixo para
comporem grupo técnico de trabalho, com a finalidade de, no prazo de 90 (noventa)
dias, atuarem na elaboração do novo Plano Diretor em Tecnologia da Informação (PDTI)
da UFV:

Nome Matrícula/UFV Representante
LÍCIA FELIX DE ANDRADE RAMALHO - Presidente 7539-6 DTI

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/07/2023) 4

FLÁVIO DE PAIVA MAIA 11109-0 DTI
MARCOS DA SILVA MAGALHÃES 7358-X PPO
BRÁULIO MARTINS BUENO 12527-X PPO
DIEGO QUEIROZ MELO 10950-9 CRP
SANTIAGO GAUDENCIO DE OLIVEIRA SOUZA 12675-6 CAF
CARLOS DE CASTRO GOULART 6611-7 DPI

PORTARIA Nº 0594/2023, de 14/07/2023 - designar os membros abaixo para
comporem grupo técnico de trabalho, com a finalidade de, no prazo de 90 (noventa)
dias, atuarem no Plano de Continuidade de Negócios em Tecnologia de Informação da
UFV:

Nome Matrícula/UFV Representante
JERRYSON RODRIGUES COSTA - Presidente 12053-7 DTI
FILIPE CARDOSO SANT ANA 12478-8 OUV
EMÍLIO GONÇALVES 8915-X DTI
DIEGO QUEIROZ MELO 10950-9 CRP
SANTIAGO GAUDENCIO DE OLIVEIRA SOUZA 12675-6 CAF

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020; a deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão, em sua 605ª reunião, bem como o que consta do Processo SEI
23114.910307/2023-33, resolve:

PORTARIA Nº 0595/2023, de 14/07/2023 - autorizar o afastamento, do País, de
PRISCILA RIBEIRO DORELLA, matrículas 11073-6/UFV e 2520474-5/Siape, no período de
3 de outubro de 2023 a 19 de janeiro de 2024, incluindo o trânsito, para realizar o
pós-doutorado na área de História, na Université La Rochelle, Departamento Charentes -
Maritime, na França, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o art. 8 da Lei nº 12.846, de 1/08/2013, regulamentado pelo art. 1º, § 1º
do Decreto nº 8.420, de 18/03/2015, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas
jurídicas, resolve:

PORTARIA Nº 0596/2023, de 14/07/2023 - 1. designar TIAGO ANTONIO DE
OLIVEIRA MENDES, matrícula 12216-5/UFV, WELITON RODRIGUES, matrícula
10458-2/UFV, e ITAIR DE OLIVEIRA ARAÚJO, matrícula 12275-0/UFV, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Investigação Preliminar, visando à
apuração de eventuais responsabilidades administrativas constante no Processo SEI
23114.903507/2022-59, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que
emergirem no curso da investigação; 2. estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos da referida comissão; 3. convalidar os atos praticados por essa
Comissão no período de 28 de agosto de 2022 até a presente data; 4. esta Portaria entra
em vigor na data da sua publicação.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/07/2023) 5

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.912161/2023-61, resolve:

PORTARIA Nº 0597/2023, de 14/07/2023 - 1. remover DORIS DORNELLES DE
ALMEIDA, matrículas 11627-0/UFV e 2084094-5/Siape, ocupante do cargo de Professor
da Carreira de Magistério Superior, classe C, denominação Adjunto, nível 601, em regime
de dedicação exclusiva, código de vaga 336184, lotada no Departamento de Artes e
Humanidades desta Universidade, para a Universidade Federal do Rio Grande do Sul, em
cumprimento à decisão judicial exarada nos autos do Processo Judicial n.º
5048938-26.2023.4.04.7100; 2. esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação
Institucional (DCI)
Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/07/2023) 6

mailto:campusoficial@ufv.br